СОВЕТ ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

20 сентября 2024 года № 496

п.г.т. Приаргунск

О внесении изменений в положение о муниципальном
жилищном контроле на территории Приаргунского

муниципального округа Забайкальского края,
утверждённого решением Совета Приаргунского

муниципального округа Забайкальского края от 26
ноября 2021 года №140

Руководствуясь статьёй 12 Устава Приаргунского муниципального округа
Забайкальского края, Совет Приаргунского муниципального округа Забайкальского
края постановляет:

1. Внести в положение о муниципальном жилищном контроле на территории
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, утверждённого
решением Совета Приаргунского муниципального округа Забайкальского края от 26
ноября 2021 года №140 следующие изменения:

1.1. В пункт 3.1. положения о жилищном контроле на территории
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края добавить подпункт 4
следующего содержания:

«4) профилактический визит.».
1.2. Раздел 3 положения о жилищном контроле на территории Приаргунского

муниципального округа Забайкальского края дополнить пунктами:
«3.20. Профилактический визит проводится инспектором в форме

профилактической беседы по месту осуществления деятельности
контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе
профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных
требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему
объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о
рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании
и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в
отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории
риска.

3.21. В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться
консультирование контролируемого лица в порядке, установленном статьей 50
Федерального закона от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

3.22. В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться
сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска.

пунктом 3.23. Проведение обязательных профилактических визитов должно
быть предусмотрено в отношении контролируемых лиц, приступающих к
осуществлению деятельности в определенной сфере, а также в отношении
объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно высокого, высокого и
значительного риска.

3.24. О проведении обязательного профилактического визита
контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее чем за пять рабочих
дней до даты его проведения.

3.25. Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного
профилактического визита, уведомив об этом контрольный (надзорный) орган не
позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения.

3.26. Порядок и сроки проведения обязательного профилактического визита
устанавливаются положением о виде контроля. Контрольный (надзорный) орган
обязан предложить проведение профилактического визита лицам, приступающим
к осуществлению деятельности в определенной сфере, не позднее чем в течение
одного года с момента начала такой деятельности.

3.27. При проведении профилактического визита гражданам, организациям
не могут выдаваться предписания об устранении нарушений обязательных
требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе
профилактического визита, носят рекомендательный характер.

3.28. В случае, если при проведении профилактического визита установлено,
что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен,
инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному
должностному лицу контрольного (надзорного) органа для принятия решения о
проведении контрольных (надзорных) мероприятий.

3.29. Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный (надзорный)
орган с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита
(далее также в настоящей статье - заявление контролируемого лица).

3.30. Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление
контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации
указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического
визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и
кадровых ресурсов контрольного (надзорного) органа, категории риска объекта
контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.

3.31. Контрольный (надзорный) орган принимает решение об отказе в
проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по
одному из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о
проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица
контрольным (надзорным) органом было принято решение об отказе в проведении
профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого
лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с
отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в
связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими
невозможность проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных
лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей.

3.32. В случае принятия решения о проведении профилактического визита по
заявлению контролируемого лица контрольный (надзорный) орган в течение
двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита
С контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого
согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в
программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям».

1.3. Приложение 3 к решению о жилищном контроле на территории
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края изложить в следующей
редакции:

«Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые в
качестве основания для проведения контрольных мероприятий при осуществлении
муниципального контроля

1. Выявление в платежных документах на оплату жилищно-коммунальных
услуг, размещенных в государственной информационной системе жилищно-
коммунального хозяйства, сведений об увеличении размера платы за
коммунальную услугу "отопление" более чем на 30% по сравнению с предыдущим
аналогичным расчетным периодом.

2. Неоднократные (два и более) случаи аварий, произошедшие на одном и
том же объекте муниципального жилищного контроля, в течение трех месяцев
подряд.

3. Размещение в средствах массовой информации, информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" в течение одного месяца трех и более
отрицательных отзывов о качестве предоставляемых услуг одним и тем же
объектом муниципального контроля.

4. Поступление в орган муниципального жилищного контроля в течение трех
месяцев подряд двух и более протоколов общего собрания собственников
помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения
муниципального жилищного фонда, содержащих решения по аналогичным
вопросам повестки дня.

5. Неоднократное (2 и более раза за календарный месяц) поступление в
контрольный орган обращений от владельцев квартир в многоквартирном доме
муниципального жилищного фонда о наличии запаха газа, либо признаках
неисправности внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования,
вентиляционных и дымовых каналов.

6. Трехкратный и более рост количества обращений за единицу времени
(месяц, квартал) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с
аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в
адрес органа государственного жилищного надзора, органа муниципального
жилищного контроля от граждан (поступивших способом, позволяющим установить
личность обратившегося гражданина) или организаций, являющихся
собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся
пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от органоь
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой
информации, информационно-телекоммуникационной сети "Интернет,
государственных информационных систем о фактах нарушений контролируемыми
лицами обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного
кодекса Российской Федерации

7. Отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации информации,
подлежащей размещению в государственной информационной системе жилищно-
коммунального хозяйства в соответствии с порядком, формами, сроками и
периодичностью размещения, установленными в соответствии с частью 5 статьи
165 Жилищного кодекса Российской Федерации».

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня
официального опубликования.

муниципальног
Забайкальской

И.о. главы Приаргунского

Т В. Кайгородова